
Afslag: MTB-spor på Hejrebakken skal 
fjernes 

Furesø Kommune har afvist at lovliggøre Naturstyrelsens tilladelse til MTB-spor tæt på 

fortidsminderne på Hejrebakken. I yderste konsekvens skal spores fjernes. 

 
Af Mikkel Kjølby 

16. oktober 2022, 10:24 

 

Tilbage i november 2018 fejrede MTB-folket, at en stejl og farlig forcering af Hejrebakken 

var blevet afløst af et 800 meter langt loop bygget ind i skråningen. 

Fire år senere står det klart, at Naturstyrelsen var for hurtig til at give tilladelse til 

etableringen af MTB-sporet. 
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DN Furesø har haft tre sager til behandling hos tilsynsmyndigheden Furesø Kommune. I to 

tifælde har kommunen valgt at give lovliggørende dispensation, men i det tredje sag skete 

det modsatte. 

Sporet på Hejrebakken er bygget indenfor beskyttelseslinjen for to fredede fortidsminder – 

i begge tilfælde gravkamre – fra Yngre Stenalder. 

Det sker efter en besigtigelse. 

– Besigtigelsen viste, at der på grund af det skrånende terræn er ringe, visuel kontakt 

mellem MTB-sporene og de to fortidsminder. MTB-sporene fremstår imidlertid som relativt 

markante og fremmede strukturer i landskabet omkring fortidsminderne på grund af deres 

udformning med terrænændringer, stenkanter, og lignende, står der i afgørelsen. 

Især er der bekymring for, at sporbyggerne er kommet til at benytte arkæologiske sten fra 

ødelagte gravkamre til at etablere MTB-sporet. 

– De to spor er dermed ulovlige, og forholdet skal fysisk lovliggøres ved at sporene fjernes 

ved at sten langs kanter og chikaner, spang og lignende fjernes, og terrænet retableres til 

oprindeligt niveau, lyder det i afgørelsen. 

Carsten Juel, formand for DN-Furesø er tilfreds med afgørelsen. 

– Det skrånende terræn på Hejrebakken har formentlig aldrig været opdyrket, derfor er det 

endnu mere interessant arkæologisk set. Sporbyggerne har gravet ned i lerjorden, og er 

dermed nede i det arkæologiske lag, men de har været i god tro, for de fik tilladelse af 

Naturstyrelsen., forklarer Carsten Juel. 

Sporet i Hareskovene blev første gang anlagt for 21 år siden, men var ikke anlagt efter alle 

kunstens regler og blev hurtigt slidt ned. En række frivillige sporbyggergrupper har derfor 

anlagt et nyt spor. Det er sket i tæt samarbejde med Naturstyrelsen. 

MTB-sporet i Hareskovene strækker sig i dag over 21 kilometer og er så vidt muligt anlagt, 

så man undgår at genere natur, fortidsminder og andre brugere af skoven. 

Carsten Juel har ikke noget imod, at skoven bliver brugt til MTB-sporet, men der må være 

en grænse for udbredelsen af sporet. 

– MTB-sporet i Hareskovene har nået den imponerende længde af 26 km. Spørgsmålet er, 

om grænsen er nået. Sporet er spredt rundt i alle skovafsnit, og det fremstår, som om det 

har været hensigten at alle dele af skoven skal have et spor. Hareskovene er udlagt som 

urørt skov og Natura2000 område. Det primære formål med urørt skov er at øge 

biodiversiteten. Det rekreative nævnes ganske vist også, men ikke som det primære formål. 

Så mon ikke det er på tide at prioritere naturen, den stille naturoplevelse og skovens ro, 



lyder det fra Carsten Juel, som mener, at afgørelsen bør give anledning til refleksion hos 

Naturstyrelsen. 

– Vi er glade for, at der sat en stopper for den hidtidige uhæmmede vækst at MTB sporet. 

Naturstyrelsen bør nøje overveje den samlede benyttelse af skoven, idet der tages hensyn 

til de forskellige brugere, siger Carsten Juel. 

Udvalgsformand Lene Munch-Petersen (S) er inde på samme spor. 

– Politisk set har MTB-sporet stor bevågenhed. Furesø Kommune er myndighed for 

lovliggørelse og vil fortsat være opmærksomme på, at reglerne skal overholdes. 

Mountainbike er en fin aktivitet, men det skal fungere i en balance i forhold til dem, som er 

ude at gå en tur i skoven for at nyde naturen og vil have en stille og rolig oplevelse. Især er 

det bekymrende, at der bliver kørt med pandelamper om natten. Det generer dyrelivet i 

skoven, siger Lene Munch-Petersen. 

Naturstyrelsen tager Furesø Kommunes afgørelse alvorligt. 

– Naturstyrelsen har gennem mange år oplevet en stigende interesse for at bruge naturen. 

Det er både folk, som bruger skoven til aktiviteter og folk, som nyder en stille tur i naturen. 

Nogle snører vandreskoene, springer på cyklen eller hesten og andre slentrer afsted og 

studerer fugle, blomster eller samler svampe. Der skal være plads til alle og samtidig skal vi 

passe på naturen og kulturhistorien i skovene. Der er altså mange interesser, som skal 

forenes på samme sted, siger Kristian Kvist, forstfuldmægtig i Naturstyrelsen, som anser 

MTB-sporene for at have en gavnlig effekt. 

– Mountainbikesporene har den funktion, at de tilbyder et spændende og sikkert 

ruteforløb til mountainbikerne og samtidig understøtter, at der ikke opstår konflikter med 

de øvrige brugere. På den måde ønsker vi at opnå, at cyklisterne har en spændende rute, 

som inviterer til, at de kun cykler der, og at den stille tur, naturen og kulturminderne ikke 

bliver forstyrret eller beskadiget af hurtige cykler. Naturstyrelsen vil derfor indlede en 

dialog med Furesø Kommune for at finde en ny løsning, som både beskytter 

fortidsminderne samt understøtter mountainbikecykling, det øvrige friluftsliv og naturen. 



Formand for DN Furesø, Carsten Juel, er tilfreds med Furesø Kommunes afgørelse. Ikke 

mindst det faktum at sporet er gravet ned i lerjorden og dermed potentielt har brugt 

arkæologisk materiale til opbygningen, irriterer ham. Foto: Mikkel Kjølby 



Carsten Juel ved det ene af de to fredede fortidsminder. MTB-sporet er bygget for tæt på 

fortidsminderne. Foto: Mikkel Kjølby 
 


